陕路发〔2018〕17 号

陕西路桥集团有限公司

关于加强安全生产工作的通知

集团各分（子）公司、集团各部门：

按照十九大提出的“生命至上、安全第一”的理念，根据交

通运输部、陕西省政府、省交通运输厅 2018 年安全生产工作会

议安排，现就落实各级会议精神和安全生产工作部署如下：

一、认真落实各级安全生产会议精神，牢固树立“生命至上、

安全第一”理念。

安全生产工作关乎国计民生，事关企业健康发展，各级管理

人员必须深刻领会会议精神，认真做好会议宣传与落实工作。要

 - 2 -

牢固树立“生命至上、安全第一”的理念，健全安全体系，建立

长效机制，夯实安全主体责任，建立责任清单，将安全责任落实

到人、岗位，落到实处，规范安全行为，确保施工生产安全。

二、确保安全投入，做好安全预防和防护工作。

各项目要按要求编制安全预算，确保安全投入，专款专用。

保证安全防护设备、设施满足施工要求；配备必要的应急救援器

材、设备和现场作业人员安全防护物品；保证安全生产检查工作

有效开展；保证重大危险源、重大事故隐患评估、整改、监控工

作正常进行；保证安全技能培训及应急救援演练按要求举行。

各项目要按照合同要求，配备相应数量的专职安全管理人

员，保证项目安全生产工作正常开展。

各项目要重视安全生产台账管理工作，确保安全资料完整闭

合。

三、开展安全检查，消除安全隐患。

年终检查时，各分子公司、项目部普遍重视安全工作，安全

形势比较稳定。但是我们必须充分认识年末这一时间点的安全特

征，研究其安全规律，对所属项目安全生产进行细致的检查，进

一步夯实安全基础和消除安全隐患。在检查中强化对高支模、深

基坑、脚手架、高边坡、隧道门禁系统、隧道开挖、逃生管道、

施工作业平台、特种设备等危险性较大的分部分项工程的检查力

 - 3 -

度。对所有作业现场进行彻底排查，重点针对大型设备、特种设

备、吊索吊具、挂篮、支架、模板、起重设备、临时用电和标志

标牌、各类防护措施进行全面检查；对安全设施要重新检查验收，

该更换的必须更换，该淘汰的一律淘汰，推动项目安全行为规范

化、安全防护标准化、场容场貌规范化、安全管理程序化。对冬

季施工安全进行检查，重点检查冬季施工安全知识的宣传、培训

及教育、技术方案准备、施工措施准备、安全技术交底、员工生

活区的防火、防盗、防中毒以及人员健康等内容。

各分子公司、项目部对检查中发现的隐患必须制定清单，明

确整改责任人、整改目标、整改时间，确保整改到位。杜绝形式

主义和侥幸心理，坚决消除各种安全隐患，杜绝“三违行为”，

保障施工生产安全。

后勤服务中心要对各家属院防火防盗等安全工作进行检查

和布防，对存在的安全隐患要及时整改到位，确保春节安全。

四、科学组织，确保施工安全。

目前，各项目已经进入冬季施工，各项目要根据冬季施工特

点，制定相应的安全措施。重点做好：

1.加强机械设备、运输车辆的保养，严禁带病作业，操作人

员要谨慎驾驶，严禁酒后操作（驾驶），雨雪天气要加挂防滑链

条，杜绝安全事故发生。

 - 4 -

2.冬季天气寒冷，作业人员手脚容易僵硬、反应迟钝，要结

合这一特点做好防护工作。高空作业人员除按规定带安全帽、挂

安全带（绳）外，不得穿塑料底鞋，不得带棉手套。高空作业要

按规定挂密目网和安全网，设定安全标志。

3.安排专人对各类施工作业平台进行检查，清除结冰，确保

施工人员安全。同时要及时清除工地运输便道积雪和路面结冰，

保障道路畅通和安全。

4.遵守库房管理规定，做好入库、点收、保管、发放工作，

做到账物卡相符。注意防火防盗工作，特别是易燃易爆危险品的

管理工作。

5.做好作业人员宿舍、办公室、看守房等场所的管理，杜绝

火灾与煤气中毒事件发生。严格管理施工用防寒物资和施工采用

暖棚法和电热法养护的结构，预防火灾和电击事件发生。

五、狠抓教育培训，强化制度管理。

针对目前公司作业队伍素质整体不高的特点，必须做好从业

人员安全教育和培训工作，安全教育和培训不合格人员不准上

岗，特殊工种人员必须持证上岗。

坚持安全技术交底工作，坚持过程安全检查和巡查，坚持应

急预案制定和演练。严格执行安全管理奖罚办法，克服失之于宽、

失之于软的弊端，对违规者依据办法给予处罚，对执行好的给予

 - 5 -

奖励，不断增强安全施工自觉性。

六、统筹资金安排，做好维稳工作。

春节将至，各分子公司、各项目要认真做好农民工工资摸排

工作，及时发现矛盾隐患，制定应急预案，上下联动，统筹资金

安排，确保农民工工资发放到位，避免群体事件发生。同时要解

决好内部员工工资问题，确保大家过一个祥和的春节。

安全生产是企业生命线、是红线、是底线，我们必须把安全

生产工作作为各项工作的重中之重，坚持管生产必须管安全的原

则，坚持“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，常抓不懈，

一抓到底，确保施工生产及各项工作平稳有序。

陕西路桥集团有限公司

2018 年 1 月 30 日

 抄送：集团各领导，档。

 陕西路桥集团有限公司办公室               2018 年 1 月 30 日印发

                                             共印 20 份